Door Huygens op 16 januari uit handen van Pieter Post ontvangen. Huygens stuurde de brief, vermoedelijk op 19 januari 1641, door naar Mersenne. Met Bans brief van 3 maart 1641 (2660A) ontving hij het nu nog bewaarde afschrift.

Primaire bron: Leiden, Univ. Bibl., Cod. Bibl. Publ. Lat. 2212: afschrift (fols. [7r-8v] van katern van 5 dubbelvellen [fols.14-23], gefolieerd fols. 20r-21v; 21x32cm; apograaf).

Vroegere uitgaven: Jonckbloet 1882, [Ban] nr. 16, pp. CVIII-CXII: volledig.
— Waard 10, nr. 961, pp. 400-404: volledig.

Namen: Aristides Quintilianus; Antoine Boësset; Giovanni Battista Doni; Jacques de Gouy; Constantijn Huygens; Anna Maria van Schurman.

Plaats: Italië; Rome.

Titels: *Me veux-tu voir mourir* (Ban 1640); *Me veux-tu voir mourir* (Boësset 1639); *Me veux-tu voir mourir* (Gouy 1640).

Glossarium: aër (lied); concentus (samenklank; meerstemmige zetting); intervallum (interval); minuratio (versieringsnoot); modulatio (muziekstuk); musica flexanima (zielroerende muziek); musurgia (muziekleer).

Transcriptie

Jo. Alb. Bannius suo Marino Mersenne salutem plurimam dixit.

Quantum ex omnibus vestris scriptis animadvertere valeo, nemo vestrum mentem meam penetrat, nedum assequitur. Sed quorsum ego hactenus dissero de meis studiis, aut disseram deinceps, si amicissima veritas nobis scopus non erit, mediaque indagandi non ratiocinationes sed cavillationes potius, verbave ac voces erunt? Utilius enim tempus istud honestioribus excellentioribusque studiis impendam, quod sine fructu tali modo, imo cum noxâ infeliciter perderem. Mirabar cum tales censuras audirem, quæ nullam solidam rationem meis fundamentis opponunt, sed τὰ πάρεργα potius. Nam si linguæ Gallicæ privilegium sit habere arbitrium pronuntiationis tonum; si verba aëris Gallici alio affectu interpretatus sim et in iis minas ac perturbationes amabiles aestimaverim; si idcirco ex mente vestra in ¹seligendo circulo erraverim, aliaque eo pertinentia commiserim, facilis erat responsio: Bannius mentem authoris non rectè intellexit. Facilis etiam erat erroris mei correctio: Bannius enim cedit auctori mentem suam, cupitque melius doceri.

Verum cum accentum omni cujuscunque linguæ pronuntiationi signum distinctivum à natura inditum usuque formatum propono (exempla esto Gallica lingua); cum media pronuntiationis musicæ esse intervalla et numeros musicos assero; cum intervallorum singulorum potestatem ex meâ saltem opinione non sine rationibus declaro; item cum naturam virtutemque consonantiarum per ²rationes ... ³replcantur, sed acerba quædam verba tantum redduntur. Cum insuper ostendo quomodo ego modulationem concentumque construo, non ut quempiam contemnam aut dijudicem, sed ut in utroque diagrammate mentem meam tibi liberaliter et

1. <deligendo>. Jonckbloet, Waard: <deligendo>.

2. Jonckbloet: <ratione>.

3. In de tekst staat hier een invoegteken. Er is evenwel geen in te voegen tekstgedeelte aanwezig.

amicissimè declarem, ecce omnia responsa indignationum convitiorumque plenissima sunt, nulla ratio mihi ratiocinanti replicatur.

Hæc omnia, vir amicissime, præpedire potueras, si mentis meæ candorem, jam tot annis literisque intimatum, aliis detexisses. Nec enim ut ego Boëssetum superarem aut confunderem, aut aliquem irritarem, aliquid composui aut scripsi, sed in tui gratiam, cum à me sententiam meam postulares. Præscripsisti mihi censuram vestratum de musica meâ; eamque non placuisse audivi, et benignè accepi. Quam | 20v | parum verò nostratibus musicis, viris profectò non inferioris ⁴notæ aut ingenii (quippe qui mediam ætatem in Italia et Romæ, in aulis Cæsaris aliorumque principum rem musicam tractantes exegerunt), placeat modulatio vestra ad me transmissa, ego etiam hactenus silui. Cur? Nisi quia rationibus, quam opinionibus agere malebam. Ideoque omnes, pro meâ sententiâ vestratibus opponere aliquid volentes, studiosè repressi. Te verò minimè assequi meos conceptus, multò minus penetrare mentis meæ sententiam, vel ex eo intellexi, quod examen meum, ex epistolâ ad Scurmannam, in vernaculam vestram (Boëssetto communicatum) parum appositè transtuleris. Quem defectum ex eo etiam oriri suspicor, quod praxeos atque musurgiæ non usque adeo peritus videaris, prout etiam tuæ rationes quas replicas (liceat id modestè insinuare) satis indicant. Forte etiam ideo Boëssetus paulò amplius efferbuit. Scurmannæ verò, nisi tu per Hugenum petisses, nec diagrammata, nec epistolam destinassem. In tui gratiam hæc omnia facta sunt, vir amicissime, ideoque amico apud amicum hæc dissimulanda non erant, quæ jam insinuavi. Cæterum quanti ego faciam Boëssetum ex epistolâ ad Hugenum nuper datâ intelliges; adeoque ut gaudeam illum mihi in multis consentientem. Et gauderem magis si rationibus solidis rem musicam tractarem; maturior enim tum foret veritatis fructus qui nunc eheu nimis crudus æstimatur. Tibi vero meipsum facile, meaque omnia credo, quin et amicitiam tecum colere usquequaque volo. Zelus enim tuus, quoad promovenda scientiarum artiumque studia æstuas, te mihi singulariter obstringit. Quantumque tu me meaque studia plus amas, tantum ego tibi magis debeo.

Venio itaque ad epistolam tuam mihi singulariter destinatam, in quâ quædam mihi offers, quædam vero à me postulas. Aristidem Quintilianum offers, itemque Doni librum. Illum videre cupio ob antiquitatem scriptoris, licet ex te satis intelligam mihi parum utilitatis allaturum. Hunc verò videre et legere debeo, ut illi solidè respondeam; quippe epistolam ad eum plenam mysteriorum musicorum meditor. Quæ à me ⁵petis, præstabo lubentissimè: diagrammata musicæ flexanimæ transmittam, imo et musicam Scurmannæ destinatam. Sed quod à me iudicium petis de opere Gouy, qui sibi omne punctum arrogat, num præstare audebo? Nimium facile | 21r | incalescunt Galli, quandoque etiam noxiè æstuant. Audebo tamen vel te urgente, et sincerè dicam citra læsionem personæ aut nominis, cujus ego primam ex te notitiam accepi.

Difficile, imo impossibile æstimo, sententiam de re aliquâ ex solo sensu sine ratione comite dicere. Nisi enim quis ratiocinetur, quomodo iudicabit? Et nisi quis rationem sensuum ⁶experimento adjungat, quomodo sensuum errores atque fallacias à veritate discernet? Si itaque res musica ejusque iudicium solo sensu, absque ratione post iudicante, ex quorundam opinione absolvatur, quomodo opus illud artificiosum æstimabitur? Nam ars rem ex rectâ ratione facere dicitur, quam scientia et speculatio præscribit. Denique si in arte omnia libera esse dicuntur, jam ars non erit. Et si qui audientes rem novam, quam alii demonstrabilem asserunt eandem prætextu libertatis vendicandæ, rideant priusquam intelligant, seipsos fallunt. Quomodo ergo Gouy aliarum linguarum necessariam ex accentu prononciationem ridere audet, præcipuè si eas non calleat, aut, si calleat, rationes non allegat? Idque eo fuco etiam colorare præsumit, quia musica libertas ei potius augenda, quam minuenda videtur. An non advertit, quod antea dixi, sibi adversari: si enim res libera est, ars non erit? Imo et artis regulæ à ratione præscribuntur, quisque ergo in praxi rationibus non dirigitur, nihil ex arte agere jure dicitur. Num linguarum prononciatio, vel musica modulatio aut concentus sine arte sunt? Ego verò sine ratione nihil iudicare valeo. Rationesque ex principiis diductas habeo, et ex iisdem regulas sancitas, etiam usque ad unius notulæ minuritionem faciendam. Nisi enim in musicis rerum proportio sit, ex proportionem excessus, ab excessu differentia, ex differentiâ varietas, ex varietate delectatio, nihil certi nec solidi fiet. Ex his omnibus porrò ratio, necessarias regulas statuens, arbitrariam temerariis libertatem proscrispsit. Et nisi Gouy suæ artis rationes afferre possit, meritò negligendus erit.

4. <motæ>.

5. <patris>.

6. <experiments>.

Sed quo abeo amicè, cum tu censuram meam præstolaris, non longè à regia via declinavi; quin eidem insisto à ratione non declinaturus. Absint odia ex censurâ meâ, vel ex comparatione amborum musicorum - Boësseti et Gouy - forte oriundâ! Dicam quod sentio. Utcunque vestrates illa verba explicent (*Me veux-tu voir mourir etc.*) nihil moror; conceptus tamen musicus et stylus attendendi sunt. | 21v | Itaque si sola cantionis vel aëris hilaritas attendenda est, Boëssetus præstare videtur. Si vero energia modulationis spectanda est, Gouy superat meo iudicio, mihi que magis accedit. Sic ego de illius opere censeo, licet ille aliter de meo (quod boni consulo) iudicet. Quæ autem ad conceptum musicum et stylum requirantur, vestratibus perpendenda relinquo. Hoc autem tibi sanctè assevero, si meos conceptus musicos, stylo formatos, à nostratibus quos ego instruxi decantatos, coram audires, forte (et nullus dubito) mihi consentires, et rationes meas magis penetrares, adeoque iisdem acquiesceres. Vale, vir amicissime, et me constanter ama. Harlemi, XIII Januarii MDCXLI.